Suadet et idipsum etiam ratio; nam actus, quo voluntas movet efficaciter intellectum ad assentiendum rebus fidei, est supernaturalis: ergo non potest haberi naturaliter. *Consequentia patet; antecedens vero probatur*: actus credendi est effectus a voluntate imperatus: illa enim movet intellectum efficaciter ad assentiendum veritati revelatæ. Similiter objectum illius est: siquidem voluntas amat honestatem et bonitatem, quæ reperitur in tali actu: atqui ex supernaturalitate effectus et objecti colligitur supernaturalitas actus, qui debet circa illa ver-

sari; necessaria est enim proportio inter actum et objectum: ergo actus voluntatis, quo homo inducitur ad credendum, est supernaturalis, atque adeo elici non potest absque auxilio gratiæ.

OBJICIT 1. Cassianus pro Semipelagianis: Zachæus, et Latro suis desideriis ac votis Dei gratiam prævenerunt et impetrarunt. Zachæus enim Luc. 19. cum quæreret videre Jesum, quis esset, meruit ab eo audire: *Zachæe festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere*: Latro vero Lucæ 25. cum Christo dixisset: *Domine, memento mei cum veneris in regnum tuum*, audire meruit: *Hodie mecum eris in Paradiso*. Ergo potest quis naturaliter desiderare gratiam Christi, eamque impetrare, ac proinde bonum aliquod facere, aut saltem velle, quod pertineat ad salutem. — **Nego antecedens**; Zachæus enim et Latro gratia Dei præventi sunt, ait S. Prosper adversus Collatorem cap. 15; qui enim illuxit in corde Publicani, Matthæi, et Pauli tunc Ecclesiam persequentis, ipse et in corde Zachæi, et in corde crucifixi Latronis cum Domino illuxit: nisi Domini vox forte otiosa fuit cum Zachæum, qui quærebat videre eum quis esset, compellere dignatus est Dominus: *Zachæe festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere*, et non præparavit sibi animum cujus elegit hospitium. In Latronis quoque justificatione, etiamsi nulla operantis gratiæ intelligerentur indicia, nonne cum omnibus credentibus etiam ipsum acciperemus attractum, dicente Domino: cum exaltatus fuero a terra omnia traham ad meipsum? Ita S. Prosper.

OBJICIT 2. Cassianus apud S. Prosperum cap. 8. Apostolus aperte testatur, Romanorum 7. nonnumquam per naturæ bonum bonarum voluntatum prodire principia, quæ tamen nisi a Deo dirigantur, ad consummationem virtutum pervenire non possunt; ait enim: *Velle adjacet mihi; perficere autem bonum non invenio*: ergo revera censet nobis inditum initium fidei a natura insitum. — **Nego consequentiam**: nam, inquit ibidem sanctus Prosper, dixit quidem beatus Apostolus: velle enim adjacet mihi, perficere autem non invenio. Sed idem dixit 2. Cor. 3. *Non quod idonei simus cogitare aliquid ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est*: et ad Philipp. 2. idem dixit: *Deus est enim, qui operatur in vobis, et velle, et perficere pro bona voluntate*. « Non ergo Apostolus sibi contrarius est, sed cum donatum nobis fuerit
« bonum velle, non statim invenimus et facere, nisi quærentibus, pe-
« tentibus, atque pulsantibus, qui dedit desiderium præbet effectum;
« vox namque ista dicentis: velle enim adjacet mihi, perficere autem
« bonum non invenio; vocati est, sub gratia constituti, qui condele-
« ctatur quidem legi Dei secundum interiorem hominem, sed videt
« aliam legem in membris suis captivantem se in lege peccati: et
« quamvis acceperit scientiam recte volendi, virtutem tamen in se
« non invenit eorum, quæ obstant operandi, donec pro bona volun-
« tate, quam sumpsit, mereatur invenire, quid faciat ».

OBJICIT 3. Deus cum viderit nos ad bonum velle deflectere, occurrit, dirigit, atque confortat. *Ad vocem enim clamoris tui* (inquit I-saias, cap. 30.: *statim ut audierit respondebit tibi*: et Psal. 29. *Invoca me, inquit, in die tribulationis, et eripiam te, et glorificabis me*. Ergo revera homo ex se potest habere affectum boni, quod gratiam præveniat et alliciat. — **Nego consequentiam**, et ad *antecedens* respondet

sanctus Prosper, cap. 7. illam propositionem sapere Pelagianismum. « Quis enim, inquit, non videat quod hæc doctrina meritum libero assignet arbitrio, quo præveniatur gratia, quæ ei famuletur, reddens debitum, conferens donum? quæ definitio in Episcoporum Palæstinæ Synodo etiam a Pelagio anathemate damnata. In eo enim, qui bonum incipit velle, et cupit ab iniquitate atque errore discedere, gratiam Dei hoc ipsum profitemur operari, quoniam a Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet ».

OBJICIT 4. Christus Dominus, increpans Phariseos, dixit Lucæ 12. *Quid autem ex vobis ipsis, inquit, etiam non judicatis, quod bonum est? At hoc non dixisset eis, nisi eos iudicio naturali scivisset, quod æquum est posse discernere. Ergo revera censet homines posse naturali virtute, quod æquum est nosse, vel facere. — Distinguo minorem: possunt homines naturali iudicio discernere, quod æquum est æquitate naturali, et morali, concedo: æquitate supernaturali, et conducente ad salutem, necnon ad instituendam justitiam christianam, nego. Unde sanctus Prosper, cap. 23. huic objectioni respondens ait: Collatorem non solum, in præfata objectione, *boni voluntatem; sed etiam possibilitatem libero adscribere arbitrio: tamquam ideo ab eis exigatur intelligentia, ideo justitia reposeatur, quia possint hæc sine Dei donis de naturæ proferre bonis.* Quibus significat non posse homines iudicare naturaliter quæ spectant ad salutem instituendam, ac Evangelicam justitiam formandam.*

OBJICIT tandem Cassianus illa verba 3. Reg., cap. 6. quibus Salomon declarat Deo qualiter David volens ædificare domum nomini Domini Dei Israël, ab eo tamen ne votum et desiderium impleret, prohibitus fuit. Unde sic ratiocinatur: hæc cogitatio, atque iste tractatus regis David, utrumne bonus ex Deo, an malus, et ab homine fuisse dicendus est? Si enim bona, et ex Deo fuit illa cogitatio, cur ab eo, a quo inspirata est eidem, negatur effectus? Si autem mala, et ex homine fuit, cur laudatur a Domino? Restat ergo ut bona, et ex homine fuisse credatur, in quem modum etiam nostras quotidie cogitationes possumus iudicare. Neque enim, aut soli David bonum ex semetipso cogitare concessum est, aut nobis ne quid boni unquam sapere, aut cogitare possemus, naturaliter denegatur. Ita Cassianus. — Respondet sanctus Prosper cap. 25. hoc testimonio, atque argumento non probari, quod piæ cogitationes ex solo libero arbitrio, et non ex Dei inspiratione nascentur. « Non enim ideo voluntas David, quæ utique bona erat, non ex Deo fuisse credenda est, quia templum sibi Dominus non ab eo ædificari, sed a filio ipsius voluit ». *Solet enim interdum Dominus nolle fieri, quæ tamen hominibus inspiraverat: licet enim Dominus Apostolis præceperit, ut docerent et baptizarent omnes Gentes, tamen Actor. 16. Vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia.* Et rursus: *cum tentarent ire in Bythiniam, prohibiti sint a Spiritu Jesu.* Unde subdit sanctus Prosper: « Numquid non ex Deo hanc voluntatem habebant, quod etiam istorum optabant ad fidem corda convertere, quos occulto iudicio Deus Evangelium tunc volebat audire? Aut quod Ecclesia quotidie pro inimicis suis orat. idest, pro his, qui nondum crediderunt, numquid non ex Spiritu Dei facit? Quis hoc dixerit, nisi qui hoc non facit, aut qui

« putat fidem non esse donum Dei? Et tamen quod pro omnibus pe-
 « titur, non pro omnibus obtinetur: nec est iniquitas apud Deum,
 « qui sæpe postulata non tribuit, quæ postulare donavit ».

QUÆSTIO SECUNDA.

AN GRATIA SANCTIFICANS NECESSARIA SIT
 ET SUFFICIENS AD QUODLIBET OPUS BONUM ELICIENDUM.

NOTANDUM 1. Circa præsentem Quæstionem, duas, ut diximus, esse pugnantes sententias. *Prima* quidem Lutheri, Calvini, et aliorum hæreticorum nostri temporis, qui docent hominem, quantumvis sanctum et justum, nihil boni in hoc naturæ lapsæ ac reparatæ statu posse operari, etiam cum ipso auxilio gratiæ: imo omnia illius opera esse inquinata, ac vera censi peccata; ipsi tamen non nocere, nec ad damnationem imputari, si firmiter credat ea sibi a Deo relaxari, nec ad pœnam deputari. *Secunda* vero est *Joannis Hus*, cui subscripsisse videtur Michaël Bajus docens gratiam sanctificantem adeo necessariam esse ad bonum aliquod exercendum, ut ea absente omnia hominis opera essent peccata: nam inter erroneas propositiones ab ejus scriptis, aut dictis assertas, et a summis Pontificibus Pio V. Gregorio XIII. et Urbano VIII. proscriptas et damnatas hæc est num. 27. *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet.* Ibidem quoque damnatur illa propositio num. 37. *Omnis amor creature rationalis, aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur: aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum sanctum in corde diffusa Deus amatur.* Item hæc num. 39. *In omnibus suis actibus peccator servit dominantis cupiditati.* Ex quibus apparet eum voluisse, non modo neminem posse vitare peccatum absque gratia sanctificante, et omnia opera, quæ ea absente fieri possunt esse peccata, sed etiam quod quidquid ex principio et motivo charitatis non fit, revera inter peccata deputari: unde propositio, quæ est n. 25. fert: *Omnia infidelium opera sunt peccata, et Philosophorum virtutes sunt vitia.*

NOTANDUM 2. Præsentem difficultatem non moveri de actionibus hominis, sed de actionibus humanis, hoc est de iis, quæ ex rationis judicio et deliberata voluntate procedunt; quæ actiones (ut probavimus in nostra morali Philosophia) sunt bonæ, aut indifferentes, aut vitiosæ. *Bonæ* quidem esse possunt alterutra bonitate, morali videlicet et naturali, aut meritoria et supernaturali. Quæ in hoc potissimum invicem distinguuntur, quod *prima* constituatur per solam conformitatem, quam habet actus cum recta ratione, et prudentia; *secunda* vero procedit ex influxu gratiæ et charitatis referentis actus nostros in finem supernaturalem. Ex præcedenti Quæstione liquet non posse hominem ullum opus supernaturalis ordinis et meritorium vitæ æternæ elicere absque gratia sanctificante: an vero ea absente non possit exercere quosdam actus naturaliter, et moraliter bonos, hic erit determinandum.

NOTANDUM 3. Actuum bonitatem moralem ex triplici potissimum capite repeti; videlicet objecto, fine, et circumstantiis. *Ex objecto* quidem, non prout spectatur in se, et secundum suam entitatem; sed

prout est rectæ rationi conforme; hoc enim est discrimen inter virtutes intellectuales et morales, quod intellectuales intendant objectum quatenus in se est: morales autem versentur circa objectum quatenus rectæ rationi concordat. Ex *fine* vero dum videlicet actus tendit in finem congruum, et recto conscientiæ ac rationis dictamini conforme; idque per media licita et ordinata; fieri namque potest ut actus tendat in finem optimum, qui nihilominus erit vitiosus: puta si proponatur per vitiosa ac perversa media obtinendus: sic sanitas comparanda propter actus charitatis exercendos, et Deo liberius ac facilius inserviendum, actus est bonus ex fine; tamen pessimus esse potest, si nempe illa sanitatis restitutio procuraretur per sortilegia, et dæmonum opem; unde ut actus aliquis censeatur bonus ex fine, necessum est, quod in eum tendat per media congrua. Tandem ex *circumstantiis* actus censetur bonus, quando eis afficitur circumstantiis et conditionibus, quas recta ratio videtur postulare ex parte personæ, loci, temporis, etc.

His ita præmissis, duo sunt hæc in Quæstione statuenda: *Primum*, quod opera fidelium in gratia sanctificante existentium non sint peccata. *Secundum*, quod fideles mortali peccato inquinati possint interdum elicere opera moraliter bona.

Conclusio prima. — HERETICUM EST ASSERERE OMNIA HOMINIS JUSTI ET IN GRATIA SANCTIFICANTE EXISTENTIS OPERA ESSE PECCATA. Patet hujus Conclusionis veritas ex *Concilio Tridentino* sess. 6. can. 25. decernente: *Si quis in quolibet bono opere justum saltem venialiter peccare, dixerit: aut quod intolerabilius est, mortaliter, etc. anathema sit.*

Probaturque primo: Scriptura sacra sæpissime ad bona opera sectanda nos cohortatur, et hominum justorum opera commendat: at impium est asserere illam ad patranda opera vitiosa nos inducere, et peccata hominum laudibus efferre: ergo, etc. *Major* patet ex variis ejus sacræ Scripturæ textibus. Sic Matth. 5. Christus Dominus suos discipulos ac sectatores alloquens ait: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Et ad Titum 2. *Apparuit gratia Dei omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, sobrie, juste, et pie vivamus in hoc sæculo, etc.* Similiter justorum opera commendat. Nam Job 2. *In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Quæ verba expendens sanctus Gregorius ait: *Beato Job et oris testimonium perlubetur, et cordis, quia et culpam a lingua compescuit, et a corde restrinxit.* Sic etiam 3. Reg. cap. 15. Deus impietatem Jeroboam increpans per Angelum, ait: *Non fecisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum erat in conspectu meo.* Et Matth. 26. *Quid molesti estis huic mulieri? bonum opus operata est in me.* Unde Matth. 25. justus judex Electos ad regnum cæleste evocat, *Esurivi enim, inquit, et deditis mihi manducare, etc.* quibus significat idcirco eos æterna mercede donari, quod misericordiæ opera exercuerint. Unde sanctus Petrus fideles monebat 1. cap. 1. *Satagite ut per bona opera vestra certam vestram vocationem faciatis, hoc enim facientes non peccabitis aliquando.*

Patet etiam ratione. Homo justus tenetur divina præcepta sibi

præscripta servare, et ad id præstandum habet vires divino sibi affulgenti auxilio necessarias: *Deus enim impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* sicut docet *Concilium Tridentinum* sess. 6. cap. 11: sed homo divina implens mandata non potest censeri quidpiam mali agere: alioqui Deus quod malum est præciperet, censereturque auctor peccati; quod utique asserere impium est: ergo fatendum est hominem justum bona opera exercere.

OBJICIUNT HÆRETICI illud Psal. 13. *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum:* ergo nullus est quovis in statu, qui bonum aliquod opus exequatur. *Insuper* Psalm. 142. regius Vates orat: *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens:* nullus igitur est peccati et culpæ expers, ut ex operibus non habeat quod damnetur. *Denique* opponunt illud *Isaiæ* 64. *Facti sumus ut immundi omnes nos, et quasi pannus menstruatae universæ justitiæ nostræ:* ergo revera nullus est hominum culpa vacuus, et omnia justorum opera, quantumvis appareant sancta, vera sunt peccata. — **Nego consequentiam:** longe enim alius est præfatorum sacrae Scripturae textuum sensus, quam qui ab hæreticis intenditur. *Ad primum* enim dico, sermonem ibi fieri de Atheis, de quibus dictum fuerat versu præcedenti: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Vel si latius extendatur, dici potest Psalmistam locutum fuisse, non in rigore sermonis, sed per methonymiam, qua plerique pro omnibus usurpari solent; quod utique non est infrequens, nec insolitum in Scriptura: sic enim *Genesis* 6. legimus, quod *Omnis caro corruperat viam suam.* cum tamen ibidem dicatur Noe fuisse justus atque perfectus in generationibus suis, et cum Deo ambulasse, et invenisse gratiam coram Domino. — *Ad secundum* dico, per ea verba significari non posse hominem omni ex parte justum apparere in conspectu Dei, idest, si ad Deum comparetur: non quod revera in se justus non sit, sed quod justitia illius, si cum divina conferatur, vix mereatur justitiæ nomen, eo videlicet modo, quo stellæ, etsi in se lucidissimæ sint, tamen ubi cum sole conferuntur, omni lumine videntur destitui: quo sensu dixit *Job* cap. 4. *Nunquid homo Dei comparatione justificabitur?* — *Ad tertium* vero dico, illud esse dictum de Judæis tunc temporis sceleratissimis, quorum justitiæ legales non solum erant gratiæ ac meritis vacuæ, sed et pluribus peccatis inquinatæ. Nec obstat, quod *Isaias* voce communi loquatur, quasi suam cum cæterorum Judæorum depravatam justitiam censeret: id enim fecit more Prophetarum, qui etsi justî, dum scelera hominum deplorant, sibi ipsis ob humilitatis studium, aut charitatis affectum solent accensere, ut sic Deum facilius et efficacius ad elementiam flectant.

Conclusio secunda. — POTEST PECCATOR GRATIA SANCTIFICANTE DESTITUTUS ALIQUOD BONUM OPUS MORALE, SEU HONESTUM EXERCERE, SUBINDEQUE OMNIA EJUS OPERA ANTE JUSTIFICATIONEM NON SUNT PECCATA. Ita Doctor Subtilis in 2. dist. 28. et Seraphicus, ibidem.

Probatur primo auctoritate Conciliorum, maxime vero Concilii Constantiensis sess. 15. in qua referuntur et damnantur errores *Joannis*

Hus, qui art. 10. censuit: *Sine gratia sanctificante nullum bonum opus fieri posse*, ac proinde omnia peccatoris opera esse peccata. *Similiter Concilium Tridentinum* sess. 6. Can. 7. decernit: *Si quis dixerit opera omnia, quæ ante justificationem fiunt... vera esse peccata, anathema sit.* Et Canone 6. damnatur ille, *qui dixerit metum gehennæ esse malum:* sed hic metus reperitur in peccatoribus ante adeptam gratiam justificationis: censet ergo Concilium, quod quæcumque fiunt a peccatoribus ante adeptam justificationem non sint peccata.

Probatur etiam ex definitione summorum Pontificum Pii V. Gregorii XIII. et Urbani VIII. damnantium propositiones Michaëlis Baji ut dictum est in 1. Notabili.

Tertio patet hujus assertionis veritas ex Scriptura sacra; nam Lucae 11. Christus hortatur peccatores ad erogandam eleemosynam et misericordiam erga pauperes exercendam, dicens: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis:* hortaretur autem ad aliquid impium, si eleemosyna ab homine peccatore fieri non posset absque peccato: censet igitur Christus Dominus peccatorem ante adeptam justificationis gratiam posse aliquod bonum opus morale elicere. *Similiter* Daniel Regi Nabuchodonosori suadebat, ut peccata sua eleemosynis redimeret: sed pravis operibus et peccaminosis nullatenus possunt peccata redimi: ergo eleemosyna a peccatore facta, cum intentione sublevandi miseriam alienam. non est opus peccaminosum, sed moraliter bonum et honestum.

Confirmatur hæc eadem veritas illis omnibus SS. Patrum oraculis quibus Quæstione sequenti patebit, eos docere naturam ad bonum valere, et infideles morale bonum interdum exercere, necnon et veras habere virtutes: si enim id possint infideles, multo magis peccatores, qui fide illustrantur.

Suadetur insuper hæc veritas ratione: Jure naturali et divino virtutum justitiæ, religionis, misericordiæ, etc. opera præcipiuntur hominibus etiam injustis: sed illa non præciperentur, nisi ea possent exequi absque admixtione peccati, et nisi essent ex omni parte honesta: ergo oportet, quod illa opera a peccatore elicita sint honesta.

Addit Subtilis Doctor in 2. dist. 28. num. 4. quod qui asserit peccatorem nullum bonum facere posse, dicere non videtur aliud, quam pervertere omnes, qui semel commiserunt peccatum mortale, ut nullum bonum opus ex genere postea faciant; ad quod tamen alias sunt adstricti: cum tamen suadendi sint et movendi ad oppositum, ut scilicet faciant bona opera ex genere, quia eos disponunt ad gratiam citius et facilius obtinendam.

DICES 1: Deus aversatur laudes, orationes et sacrificia, quæ fiunt a peccatoribus: ergo omnia peccatorum opera sunt mala. *Antecedens patet ex illo Psalm. 4. Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Et ex illo Isaie 1. *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus, etc. Ne offeratis sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi.... Cum multiplicaveritis orationes vestras non exaudiam, manus enim vestræ sanguine plene sunt.* — **Distinguo antecedens:** Deus illa aversatur et execratur, eo quod irreligiose fiant, et contra legis præscriptum, et Dei placitum, concedo: præcise, quia offeruntur a pec-

catoribus, nego. *Vel aliter*: quæ a peccatoribus offeruntur timore pœnæ, cum intentione perseverandi in peccatis, Deo sunt ingrata, concedo: simpliciter et præcise, quia offeruntur ab hominibus in peccato existentibus, nego. *His adde* quod Propheta maxime loquatur de Judæis hæc omnia non ex affectu religionis et honesti, sed animo simulatorio et profano exequentibus, omnemque suam justitiam in illo cultu externo constituentibus; unde cap. 20. de eis conqueritur dicens: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.*

DICES 2: Ex S. Matth. cap. 7. *Non potest arbor mala bonos fructus facere*: sed illa mala arbor peccatorem designat: ergo ille non potest bonorum operum fructus facere. — **Distinguo minorem**: designatur peccator ex mala intentione et perversa voluntate agens, concedo: simpliciter et absolute, quia peccator est, nego: sic enim præfatum contextum interpretatur S. Augustinus lib. 4. *Contra Julianum*, cap. 3. *Non itaque, inquit, in quantum homo est, quod est opus Dei; sed in quantum male voluntatis est quisque, arbor mala est, et bonos fructus facere non potest.*

INSTABIS: Si per arborem malam intelligatur peccator mala voluntate agens, non poterit peccator per opera discerni ac cognosci, quia bonum ratione officii potest malo fine et mala voluntate fieri: *consequens* autem adversatur intentioni Christi dicentis *a fructibus eorum cognoscetis eos*: igitur per malam arborem peccator simpliciter intelligitur. — **Nego sequelam majoris**: nam etsi peccator quædam opera bona ratione objecti possit interdum mala voluntate facere; nihilominus tamen raro illud efficit, et ab ordinariis illius operibus non solum intentione et fine, sed etiam objecto mali facile cognosci poterit qualis ille sit. Hoc autem significare tantum intendit Christus Dominus, nempe quod ex conversatione quotidiana cujusque mores facile detegi possint et agnoscere.

URGEBIS: Sicut opera mala contaminant voluntatem a qua procedunt, etsi illa in se substantialiter bona sint; ita vice versa voluntas prava inquinat omnia opera quæ ex ea ortum habent, licet aliunde in se bona sint: atqui voluntas peccatoris est prava: ergo, etc. — **Nego paritatem**: et ratio disparitatis est, quod idcirco voluntas inquinatur omnibus actibus malis, quia per se est eorum causa; licet autem opera voluntatis male sint effectus illius, non tamen ab ea inquinantur, quia sunt ejus effectus, ut bona est per se, licet per accidens sit mala. Sic dum homo superbus eleemosynam largitur, actus ille per se est hominis misericordis, et per accidens hominis superbi.

DICES 3: Omnes actus hominis in peccato mortali existentis referuntur ad malum finem ex parte operantis: ergo sunt moraliter mali. *Consequentia* patet, finis enim perversus actum vitiat et deordinat. *Probat*ur *antecedens*: peccator omnia quæ appetit ordinat ad bonum privatum; ultimus enim finis peccatoris est vel ipse peccator, vel bonum ipsius peccatoris; at finis ille perversus est et vitiosus: ergo, etc. — **Distinguo antecedens**: omnes actus mali, qui sunt revera peccata mortalia, concedo: qui sunt vel peccata dumtaxat venialia, vel honesta opera, nego. Per illa enim dumtaxat opera censetur peccator seipsum aut suum bonum privatum tanquam finem ultimum constituere et appetere, per quæ destruitur et eliminatur gratia ac

charitas. quæ omnia hominis opera ad eum finem debent dirigere: at hæc privative destruuntur tantum per peccata mortalia: nam peccata venialia, aut opera honesta, a peccatore elicita, non pugnant privative cum charitate et gratia, sed dumtaxat ab ea præscindunt, in quantum videlicet non referuntur ad Deum tamquam ad finem ultimum: ergo per hæc peccator positive non se spectat ut finem ultimum.

DICES 4: Quidquid fit ab homine, aut charitate fit, aut cupiditate, ut pluribus docet S. Augustinus, maxime lib. 9. *De Trinit.* cap. 7. et 8: sed charitas a gratia sanctificante non distinguitur: ergo quod gratia sanctificante non fit, necessum est fiat cupiditate, quam omnium malorum radicem appellat S. Paulus. — **Distinguo minorem:** charitas perfecta a gratia sanctificante non distinguitur, concedo: charitas inchoata, nego. Charitas enim duplex est ex S. Augustino libro *De Natura et gratia.* cap. 70. *Charitas, inquit, inchoata, inchoata justitia est: charitas prorecta, prorecta justitia est: charitas perfecta, perfecta justitia est.* Insuper charitas inchoata est duplex: una quidem ratione motivi, quando Deus diligitur quidem, sed magis propter nostram utilitatem, quam propter suam gloriam: altera ratione gradus, quando scilicet Deus propter se diligitur, sed remissius, et minori æstu. Charitas autem imperfecta priori modo non est gratia sanctificans, sed tantum charitas perfecta saltem ratione motivi, quando videlicet Deus propter se diligitur.

URGEBIS: Ergo saltem sine hac inchoata charitate nullum opus bonum fieri potest: at illa non est in peccatoribus: ergo illi nullum bonum opus possunt exercere. — **Distinguo minorem:** peccatores non habent charitatem inchoatam ratione status, et quæ sit supernaturalis, concedo: ratione motivi, et quæ sit pure naturalis ac moralis, nego. Nam, ut probabitur infra, possunt homines absque ullo gratiæ supernaturalis ordinis auxilio Deum diligere super omnia, ut naturæ Auctorem, et suum liberalissimum benefactorem ac conservatorem, qui amor videtur initialis quædam charitas naturalis. Cætera quæ solent contra nostram assertionem objici solvet

QUÆSTIO TERTIA.

AN GRATIA FIDEI ITA SIT NECESSARIA AD BONUM FACIENDUM, UT OMNIA INFIDELIUM OPERA CENSERI DEBEANT ESSE PECCATA.

NOTANDUM 1. Circa præsentis Quæstionis resolutionem, gravissimam aliquando inter S. Augustinum et Julianum extitisse controversiam, ut constat ex c. 3. lib. 4. quem adversus eundem Julianum S. ille Doctor scripsit. Julianus enim tria contendebat: *primum* quidem quod in infidelibus veræ fuerint virtutes quibus recte censerentur vivere. Quod S. Augustinus negabat. *Soletis enim* inquit S. Aug. initio capituli) *negantes Dei dona, virtutes quibus recte vivitur, et eas naturæ voluntatiq; humanæ, non gratiæ Dei tribuentes, hoc uti argumento, quod eas nonnumquam habeant infideles, ita conantes evacuare, quod dicimus, neminem recte vivere nisi ex fide per Jesum Christum. Secundo* Julianus volebat actus earum virtutum naturalium sufficere ad justificandos infideles. Quod utique falsum esse pluribus argumentis

ibidem demonstrat S. Augustinus; maxime vero argumento ad hominem: nam Julianus alibi docuerat initium quidem justitiæ esse in homine. sed consummationem esse a Deo: at vero loquens de infidelium operibus, a sua sententia discedens, non tantum affectum virtutis, sed etiam effectum homini tribuit. *Hæc dicens.* ait S. Augustinus. *ecce jam et illud quod gratiæ Dei tribueras, abstulisti: ipsum scilicet voluntatis effectum: non enim aisti eos velle esse misericordes, modestos et castos et sobrios, et ideo non esse quod nondum per gratiam fuerint consecuti bonæ hujus voluntatis effectum; sed et si esse voluerunt et sunt, jam in eis voluntatem, effectum abundare virtutibus.* Unde concludit: *Sed absit ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus: absit autem ut sit justus vere, nisi vivat ex fide, justus enim ex fide vivit. Quis porro eorum, qui se Christianos haberi volunt, nisi soli Pelagiani, aut in ipsis etiam forte tu solus, justum dixerit infidelem, justum dixerit impium, justum dixerit diabolo mancipatum?* Tertio tandem Julianus volebat, eam esse veram virtutem ex qua opus aliquod prodiret, sive interim finis esset vitiosus, sive honestus; cum hoc tamen discrimine, quod ubi finis erat honestus, et virtus tendebat ad æterna, tunc opus fructuosum erat et meritorium; ubi autem spectabat temporalia, et finis vitiosus erat, tunc opus erat sterile, et ad salutem inutile. Quam absurdam sententiam sic carpit S. Augustinus: *Ergo virtutes iste, tali fine turpes atque deformes, et ideo nullo modo germanæ, veræque virtutes, tamen ita veræ videntur et pulchræ, ut nec nominis sui, inquit, possint, nec generis sustinere dispendium, sed solius quod appetiverint præmii exilitate frustrentur, id est terrenorum commodorum fructu, non cælestium præmiorum, etc.:* quibus patet S. Augustinum non aliter negare veras virtutes in infidelibus, quam asserebat Julianus, nempe eas sufficere ad hominis justificationem et beatitudinem.

NOTANDUM 2. Ex eodem S. Augustino *ibidem*, veram virtutem, seu bonum opus morale, posse dici duobus modis, nempe vel ratione officii, vel ratione finis. *Officium, inquit, est id quod faciendum est: finis vero est id propter quod faciendum.* Unde opus bonum ratione officii dicitur id, quod bonum est ex objecto; sic dare eleemosynam pauperi bonum est ratione officii; eam vero largiri propter Deum, vel Christum moraliter in paupere existentem, bonum est non solum ratione officii, sed etiam ratione finis. Insuper idem S. Doctor *ibidem* observat, quod ut opus aliquod sit simpliciter bonum, non sufficiat, quod sit tale ratione officii; sed etiam requiri, ut tale sit ratione finis: nam si bonum sit dumtaxat ratione officii, revera malum erit propter defectum circumstantiæ mali finis; unde Julianum alloquens ait: *Noveris non officiis, sed finibus discernendas esse virtutes...* *Quidquid boni fit ab homine, propter quod fieri debere Sapientia vera præcipit, etsi officio videatur bonum, ipso tamen non recto fine peccatum est.* *Possunt ergo aliqua bona fieri non benefacientibus a quibus fiunt: bonum est enim, ut subveniatur homini periclitanti, præsertim innocenti: sed ille qui hoc facit, si amando gloriam hominum, magis quam Dei, facit, non bene facit, quia non bonus facit, quod non bona voluntate facit.* Quod utique dictum quadrat vulgari huic Philosophorum placito, *bonum ex integra causa, malum ex minimo defectu.*

NOTANDUM 3. Circa præsentem Quæstionem maximam esse controversiam: conveniunt enim omnes, posse fieri absque fide aliquod bonum opus ratione officii tantum; dissentiunt vero circa opus bonum ratione officii, et finis simul. Negativam autem partem propugnant non modo Lutherus, Melancthon, Calvinus, Petrus Martyr, et plures alii hæretici; sed etiam nonnulli ex Catholicis, ut Gregorius Ariminensis in 2. dist. 28. Capreolus ibidem, Marsilius in 3. qu. 20. quibus subscribunt aliqui Recentiores, asserentes Philosophorum Gentilium virtutes esse vitia, solamque fidei absentiam sufficere, ut omnia infidelium opera vera sint peccata. Quoniam autem hæc Quæstio affinitatem habet cum ea qua quæritur utrum homo in statu naturæ lapsæ propriis viribus, et sine auxilio gratiæ actualis possit producere aliquod bonum opus morale, ideo utramque simul enodabit

Conclusio unica. — GRATIA FIDEI NON ADEO NECESSARIA EST AD RECTE OPERANDUM, UT SINE EA NON POSSIT FIERI ALIQUOD BONUM OPUS MORALE, SUBINDEQUE OMNIA INFIDELIUM OPERA NON SUNT ABSOLUTE CENSENDA PECCATA. Hæc est communior et tutior assertio apud Doctores Catholicos. Cujus probationes ut fiant evidentiores, et efficaciores appareant, claritatis gratia, placet eas sub diversis titulis, una cum Adversariorum responsionibus proponere et expendere.

Probatur primo. — **Ex Scriptura sacra.** — Divina Scriptura sæpius peccatores, etiam infideles, hortatur ad jejunium, orationem, et eleemosynam: ergo supponit illa opera posse ab illis recte fieri. Patet *consequentia*, impium namque esset asserere eam ad aliquod pravum opus exhortari. *Probatur antecedens* ex illo Danielis 4. ubi Propheta Regem Nabuchodonosor alloquens, ait: *Consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime*: sed peccata non redimuntur pravis operibus et aliis peccatis: ergo eleemosynæ Regis, licet infidelis, non erant peccata; imo poterant esse gratæ Deo, et aptæ ad impetrandam illius misericordiam, et imminentem ultionem avertendam. — Item Ezechiel, 29. Nabuchodonosor dicitur mercedem accepturus pro servitute qua servivit Deo in expugnatione Tyri. *Ecce ego, inquit Deus, dabo Nabuchodonosor Regem Babylonis in terra Ægypti: et accipiet multitudinem ejus, et deprædabitur manubias ejus, et diripiet spolia ejus: et erit merces exercitui illius, et servitii, quo servivit adversus eam, dedi enim ei terram Ægypti pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.* Ex quibus licet argumentari: nulla peccata remuneratur Deus mercede: sed aliqua opera infidelium mercede remuneratur, ut constat ex præfato textu, necnon aliis: nam præstitum Israëlitis beneficium ab obstetricibus Ægyptiis Deus remuneratus est ædificando eis domos, quia timuerunt Deum, ut legimus Exodi 21: et gratia a Rahab facta exploratoribus Israëlitarum compensata fuit a Josue, juxta Dei voluntatem sine dubio: ergo aliqua opera infidelium non sunt peccata. Ideoque merito S. Hieronymus in cap. 29. Ezechielis versu 18. sic ratiocinatur: *Ex eo, inquit, quod Nabuchodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede Dei judicio præteriri.*

REPONUNT ADVERSARIJ, infideles illos mercedem accepisse propter

opera quæ erant bona, ratione quidem officii, non autem ratione finis, et consequenter inde non esse inferendum, quod ea opera non fuerint peccaminosa. — **Contra**, semper recurrit, et urget eadem vis argumenti, nempe quod non sit credibile Deum illos propter peccata laudasse et remunerasse: si autem ejusmodi opera duntaxat ex officio bona fuerint, mala vero ex perverso fine, sequeretur illos propter peccata laudatos fuisse et remuneratos a Deo.

URGENT: Ex cap. 1. Exodi, obstetrices Ægyptiæ, quæ contra præceptum Regis servabant masculos infantes Hebræorum, mercedem accipiunt propter mendacium, dixerunt enim Regi: *Non sunt Hebrææ, sicut Ægyptiæ mulieres: ipsæ enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas, pariunt*: quod utique falsum est, et tamen subditur: *Bene ergo fecit Deus obstetricibus*. Igitur Deus potest aliquo temporali præmio donare actionem peccaminosam, quæ habet quamdam speciem virtutis ratione officii. — **Nego consequentiam**: duplex quippe distingui debet actio in obstetricibus istis Ægyptiis, una qua ex compassione et humanitatis sensu, ac timoris Dei servaverunt pueros Hebræorum; alia vero, qua mentitæ sunt Regi crudeliter imperanti: prior fuit bona non solum ex objecto, sed etiam ex fine. Dicitur enim ibidem v. 7. *Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum Regis Ægypti, sed conservabant mares*. Posterior vero actio, nempe mendacium, fuit intrinsece mala. Priorem autem actionem laudavit Deus et remuneravit, non autem posteriorem; unde ibidem v. 21. scribitur: *Quia timuerunt obstetrices Deum, ædificavit eis domos*.

REPONUNT 2. Ista opera infidelium fuisse ex gratia actuali et supernaturali, et idcirco fuisse bona, et a Deo laudata. — **Contra**, istud gratis et absque fundamento fingitur, cum sit sufficiens proportio inter naturales vires hominis et opera naturalis ordinis; maxime quando est propensio et inclinatio naturalis ad ejusmodi; nec ulla sunt, nisi levia impedimenta, quæ facile possint superari. *Adde quod*, si valeret hæc responsio, fides non esset amplius prima gratia, sicut volunt adversarii: quippe Gentiles, in quibus non erat fides, habuissent gratiam ad ejusmodi opera bona elicienda.

Probatur insuper ex Apostolo ad Romanos 2. versu 14. ubi dicit Apostolus, Gentes, quæ legem non habent, facere, naturaliter ea, quæ legis sunt, idest facere naturali instinctu et ductu, aliqua contenta in lege scripta, et vi legis ipsius naturalis necessaria, rationisque lumine satis nota, hunc enim sensum præferunt ut sonant Pauli verba, junctis præsertim sequentibus: *Ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, etc.* Quæ quidem interpretatio et expositio probatur a Patribus: nam Origenes libro 2. in Epistolam ad Romanos sic habet: *Sed et Græcus, idest, gentilis, qui cum legem non habeat, ipse sibi est lex, ostendens opus legis in corde suo, et ratione naturali motus sicut videmus nonnullos in gentibus, vel justitiam teneat, vel castitatem, vel prudentiam, temperantiam, modestiamque custodiat: iste licet a vita alienus videatur æterna, quia non credit Christo, et intrare non possit in regnum cælorum, quia renatus non est ex aqua, et Spiritu sancto, videtur, quod per ea, quæ dicuntur ab Apostolo, bonorum operum gloriam, et honorem, et pacem perdere penitus non posset. Et a Ter-*

tulliano. libro *De Corona militis*, capite 6. ubi sic ait: *Apostolus ad Romanos dicens, natura facere nationes ea, quæ legis sunt, et legem naturalem suggerit, et naturam legalem.* Et Hieronymus loco supra citato, *Perspicuum est, inquit, condemnari nos comparatione Gentilium, si illi lege faciant naturali, quæ nos etiam scripta negligimus, de quo plenissime ad Romanos Paulus Apostolus disputat.*

REPONUNT ADVERSARIJ, S. Augustinum libro *De Spiritu, et Littera*, cap. 27. et 28. præfatum textum Apostoli interpretari de gentibus, quæ ex naturali excisæ oleastro insertæ erant in bonam olivam: hoc est, quæ ex gentilitate ad fidem Christi translatae erant. Istam interpretationem sicuti sunt illius discipuli, puta S. Prosper contra Collatorem cap. 22. et S. Fulgentius libro *De Gratia Christi*, cap. 25. et 26. ergo expositio favens assertioni nostræ subsistere non potest. — **Nego consequentiam:** quia ejusmodi textus possunt esse plures sensus catholici etiam litterales, ut docent Theologi in præludiis Theologiæ: ideo ipsemet S. Augustinus, qui præfatorum Patrum interpretationem refert eodem libro capite 27. illam non improbat; imo videtur approbare: ait enim: *Si autem hi, qui naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, nondum sunt habendi in numero eorum, quos Christi justificat gratia, sed in eorum potius quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter, justeque colentium, quædam tamen facta, vel legimus, vel novimus, vel audimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito, recteque laudamus: quamquam si discutiatur, quo fine fiant, vix inveniuntur, quæ justitiæ debitam laudem, defensionemque mereant.* Censet ergo S. Augustinus etiam Gentiles in infidelitate persistentes interdum quædam bona elicere opera, quæ secundum justitiæ regulam vituperari non possunt, imo quæ merito laudantur.

URGENT: S. Fulgentius lib. *De Incarnatione, et gratia Christi*, cap. 25. ait eos Dei gratiæ contradicere, qui præfatum Apostoli textum gentibus incredulis assignant: ergo Apostolus dumtaxat loquitur de gentibus ad fidem conversis. — **Distinguo antecedens:** S. Fulgentius putat eos gratiæ contradicere, qui locum hunc Apostoli gentibus incredulis assignant, juxta sensum Pelagianorum adhibentium hunc Apostoli locum, tum ut ostenderent ex naturæ viribus gentes implere posse totam legem; tum ut probarent gentes justificari posse sine fide Christi, concedo: juxta sensum orthodoxorum Patrum utentium eo loco, ut suaderent posse aliqua opera moraliter bona esse in infidelibus, nego. Idem enim S. Fulgentius sequenti capite ejusdem libri ait: *Homnibus illis, quorum mentio facta est ab Apostolo, aliqua quidem bona opera, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatem, inesse posse: sed quia non charitate Dei fiunt, prodesse non posse, ad salutem videlicet, et vitam æternam.* — *His adde quod damnata fuerit a Summis Pontificibus hæc propositio 21. Baji: Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Romanos 2. Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus.* — *Confirmari etiam potest hæc eadem nostra assertio iis Christi verbis, quibus supponit bonum aliquod opus morale fieri posse ab ethnicis et infidelibus, puta cum ait Matthæi 5. Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc*

faciunt? et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? nonne et Ethnici hoc faciunt? ubi loquitur Christus de dilectione et salutatione moraliter bona; nemo enim adeo stultus est, ut mercedem speret a Deo pro mala: et Lucæ 1. *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, ex bono scilicet affectu; nam alioquin non esset mirum, quod donatio mala prodiret a malis hominibus.*

Probatur secundo. — Ex decretis summorum Pontificum. — Nam Pius V. Gregorius XIII. et Urbanus VIII. in Bulla contra Michaelem Bajum edita damnant hanc propositionem num. 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, et Philosophorum virtutes sunt vitia.*

REPONUNT ADVERSARIJ, propositionem illam non fuisse damnatam eo sensu quo asseritur; siquidem prædictæ propositionis deprehendi possunt quinque alii sensus, propter quos illa merito damnari debuit: *Primus* est, quod Bajus diceret omnia infidelium opera esse peccata, etiam illa, quibus ratio non consentit, et quæ homo invitus patitur, quales sunt omnes motus primo primi concupiscentiæ. *Secundus* est, quod assereret omnia infidelium opera, etiam illorum, qui non habent fidem in Christum distinctam et explicitam, quantumvis habeant aliquam fidem Dei, ac proinde implicitam de Christo, esse peccata. *Tertius* est, quod ex mente Baji omnia opera infidelium non habentium fidem charitate perfecta formatam, sint peccata. *Quartus* est, quod omnia opera infidelium, qui non habent infusum habitum fidei Theologicæ, sint peccata. *Quintus* est, quod in sententia Baji omnia infidelium opera sint peccata, non tantum ratione finis, sed etiam ratione objecti et officii. Igitur non fuit damnata illa propositio 25, quod assereret, omnia infidelium opera esse peccata propter absentiam fidei, ex cujus defectu fit, ut illa opera fiant semper mala intentione, et ex perverso fine operantis. — Contra, quamquam merito præfata propositio damnari potuerit juxta quinque sensus propositos, id tamen non impedit quominus etiam fuerit damnata in eo sensu, quem intendimus. *Primo*, quia constat illam Baji propositionem universim, et sine ulla explicatione ab ipso prolatam, generaliter quoque, et sine ulla explicatione, aut limitatione fuisse damnatam a summis Pontificibus, ac proinde sensu a nobis intento. *Secundo*, quia certum est prædictam propositionem assertam fuisse a Bajo in sensu a nobis intento. *Tertio*, quia sensus ille, quem intendimus, est naturalis, et genuinus propositionis prædictæ sensus. Alii vero, licet ei forsitan accommodari possint, sunt tamen minus naturales. Certum est autem propositionem aliquam, quando damnatur, semper exponendam esse in sensu magis naturali et genuino: igitur, etc.

Probatur tertio. — Ex sanctis Patribus. — In primis prodit S. Clemens lib. 7. *Constitutionum Apostolicarum*, cap. 31. ubi ait: *Abraham progenitorem nostrum viam veritatis ex ipsa naturæ facultate capessentem cum ei appareres, tamquam Dux deduxisti, eumque, quid tandem esset hoc sæculum docuisti, ac fidem ejus antegressa est cognitio, cognitioni vero consequens fuit fides, fidem autem insecuta pactio.* Igitur Abraham ex ipsa naturæ facultate, et ante fidem supernaturalem infusam a Deo auctore naturæ, viam veritatis capessivit, et sæculum sprevit: bonum ergo operatus est propriis naturæ viribus ante susceptum fidei supernaturalis donum. — Irenæus lib. 4. *adversus*

*hæreses cap. 72. Omnes homines ejusdem sunt naturæ potentes retinere, et operari bonum, et potentes rursus amittere id, et non facere. Quibus verbis affirmat in hominis natura potestatem operandi bonum. et ideo omnibus hominibus etiam infidelibus eam esse communem pronuntiat; quam utique potestatem homini naturalem toto capite confirmat: adversarii autem non concedunt gratiam singulis hominibus communem: subindeque etiam in eorum sententia Irenæus non loquitur de potestate faciendi bonum, quæ proveniat ex gratia, quippe cum illam hominibus communem pronuntiet. — Tertullianus libro contra Judæos, *Ante legem Moysis scriptam in Tabulis lapideis, inquit, legem contendo fuisse non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, et a Patribus custodiebatur. Nam unde Noe justus inventus, nisi naturalis illum legis justitia præcedebat?* Itaque ante legem scriptam, lex naturalis sicut ab omnibus intelligebatur solo ingnito lumine, ita a Patribus custodiebatur affectu naturali, qui naturalem justitiam faciebat. — Athanasius Oratione contra Idola: *Vires suas occupat mens, inquit, iisque ad eas, quas commenta est, voluptates. abutitur, ideo quod libera sit, et sui arbitrii: potest enim, ut ad bona se inclinare, ita bona quoque aversari:* igitur menti humanæ, titulo libertatis naturalis, vires proprias adscribit. quibus bona æque sectetur, ac aversetur, subindeque negat naturales arbitrii humani vires solum ad peccandum valere. — Basiliius Homilia 9. in Hexameron: *Sunt apud nos, inquit, ipse virtutes secundum naturam: ad quas habendas affinitas animæ, non ex humana doctrina, sed ex ipsa natura nobis inesse videtur.* — Nazianzenus Oratione 19. in laudem Patris demortui. ipsum egregie commendat. quod ante fidem ex sola institutione naturæ virtutes morales naturales. prudentiam, temperantiam præclare fuerit sectatus: maxime vero justitiam usque adeo incorruptam, *ut quamvis, inquit, in magnis Reipublicæ muneribus, administrationibusque versaretur. ne teruncio quidem facultates suas auxerit.* Quod etiam de aliis permultis a fidei illustratione reinotis præmiserat: *Quemadmodum, inquit, ex nostris plerique nobiscum non sunt, quos scilicet a communi corpore flagitiosa vitæ ratio separat: sic contra permulti cæterorum a nobis stant, quia cum ii nimirum fidem moribus antecertunt, ac solo nomine Christiani carent, cum rem ipsam habeant, quo in numero meus quoque pater erat: ramus quidem alienus, cæterum morum honestate ad nos propendens.* Admittit igitur veras virtutes in infidelibus. — Nyssenens libro in *Beatitudinem* 5. ait: *Qui juxta sui imaginem hominem fecit, omnium bonorum materias, atque subsidia in natura sui operis deposuit, ut nulla res bona, atque honesta extrinsecus in nos se ingerat, et insinuet, sed in potestate nostra sit, ut habeamus, quod relinimus tanquam ex illa quadam penuria, ex natura bonum promentes:* concedit igitur ipsi naturæ insertam esse omnis virtutis et honestatis facultatem, ut ex ipsa natura tanquam ex nostra penu bonum promeremus. — Hieronymus explicans illud ad Galatas 1. *Ut revelaret Filium suum in me,* ait: *Perspicuum sit natura omnibus Dei inesse notitiam, et habere in se semina justitiæ, reliquarumque virtutum: unde multi absque fide, et Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur.* Unde de his infidelibus colligit: *Magis judicio obmorios fieri**

eo, quod habentes in se principia virtutum, et Dei semina, non credunt in eo sine quo esse non possunt. Si autem naturæ vires solum valerent ad peccandum, quomodo perspicuum esset semina justitiæ, omniumque virtutum natura omnibus inesse? Quomodo infideles habentes semina virtutum, non forent innoxii earum fructus non edendo, si ad id vires non haberent? — Chrysostomus Homilia 22. in 1. ad Corinthios: Qui vult bonus fieri, inquit, ei nihil est impedimento, etsi ex pessimorum numero antea fuerit: atque id nobis etiam opportunius accidit, quod secundum naturam est nobis virtus, præter naturam malitia, non aliter quam bona, et adversa valetudo. Quomodo autem secundum naturam est virtus, si naturalis non est? quomodo præter naturam malitia, si ejus inclinatio et facultas solum ad peccandum valet? quomodo tandem pessimis et infidelibus nihil est impedimento, ut boni fiant. si gratia eis desit, nec adsint naturæ vires, ut bonitatem assequantur? — Damascenus lib. 3. De Fide, cap. 14. Naturales sunt virtutes, inquit, et naturaliter, et æque in omnibus insunt, etsi non omnes æque operemur ea, quæ sunt naturæ: nam ex eo, quod secundum naturam in id, quod præter naturam, per transgressionem lapsi sumus. Quibus aperte fatetur nobis inesse facultatem naturalem ad virtutes sectandas, atque assequendas. Igitur concors est SS. Patrum sententia, et nobis naturales vires inesse ad bonum morale, et eas in infidelibus non esse ita detritas et dissipatas, ut in actum et fructum erumpere non possint.

Probatur quarto. — Ex S. Augustino ejusque Discipulis. — Innumera sunt quæ ex S. Augustino congeri possunt ad demonstrandum Deum ita hominibus concessisse facultatem naturalem ad bonum sectandum et virtutes morales capessendas, ut etiam in infidelibus vi-geant; sed ex istis selectiora profero. *Primo* quidem lib. 3. De libero arbitrio, cap. 23. sic habet: *Profectum in studiis optimis, atque pietate, quorum ei facultas non negata est, si propria voluntate neglexerit, juste in graviolem, quæ in aliis est, ignorantiam, difficultatemque precipitatur.* Facultatem autem naturæ concessam ad proficiendum in studiis optimis virtutis naturalem esse hac ratione ibi demonstrat: *Non enim, quod naturaliter nescit, et naturaliter non potest, hoc animæ deputatur ad reatum; sed quod scire non studuit, et quod dignam facilitati comparandæ ad recte faciendum operam non dedit.* Censet igitur non posse neglectum studium virtutis deputari in reatum animæ, si naturaliter ea, aut scientia, aut amore prosequi non potest, atque naturalem habet facultatem, quod utique hoc exemplo probat: *Loqui enim, inquit, non nosse, atque non posse, infanti naturale est, quæ difficultas, ignorantiaque sermonis, non modo inculpabilis, sed etiam humanis affectibus blanda, et grata est.* Igitur cum desertio virtutis non sit inculpabilis homini, consequens est, quod ad eam sectandam potentiam naturalem habeat. Hinc toties contra Manichæos demonstrat naturam esse bonam, ex eo quod vitia sint contra naturam. *Ipsa quoque vitia, inquit, lib. 1. Contra adversarium legis, et Prophetarum, cap. 5. testimonium perhibent bonitati naturarum, quod enim malum est per vitium, profecto bonum est per naturam: vitium quippe contra naturam est, quia naturæ nocet, nec noceret nisi bonum ejus minueret: non est ergo malum nisi privatio boni: bona autem, quibus animos*

vitia privant, sunt perfectiones morales virtutum: ergo virtutes sunt animis naturales. Similia habet in *Enchyridio* cap. 11. et lib. 4. contra Julianum cap. 8. et lib. *De duabus animabus*, cap. 14. — Apertius hanc veritatem declarat lib. *De spiritu, et littera*, c. 27. ubi agens de operibus infidelium sic habet: *Si autem, si qui naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, nondum tamen habendi sunt in numero eorum, quos Christi justificat gratia, sed in eorum potius, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter, justeque colentium, quædam tamen facta, vel legimus, vel novimus, vel audirimus, quæ secundum justitiæ regulam non solum vituperare non possumus, rerum etiam merito, recteque laudamus. Quamquam si discutiatur, quo fine fiant, vix inveniuntur, qui justitiam debitam, defensionemque mereantur.* Quo loco particula *vix* evidenter probat in mente S. Doctoris, tametsi raro, attamen interdum infideles facere posse opera bona, tum ex officio, tum ex fine. Quamobrem cap. 28. subjungit: *Non usque adeo in imima hominis imaginem Dei terrenorum affectuum labe detritam esse, ut nulla in ea veluti lineamenta extrema remanserint, unde merito dici potest in ipsa etiam impietate vitæ suæ facere aliqua legis et sapere.* Quamobrem rursus eodem cap. ait: *Quod sicut non impediunt a vitæ æternæ justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vitæ non ducitur, sic ad salutem æternam nihil præsumt impio opera quædam bona, sine quibus difficillime vitæ cujuslibet hominis etiam pessimi invenitur.* — His maxime suffragatur id, quod habet Epistola 150. ubi ait: « Xenocrates Polemonem, ut scribitis, et nos ex illius litteris recordamur, de fruge temperantiæ disputando, non solum ebriosum, « verum etiam tunc ebrium, ad mores alios repente convertit. Quamquam ergo ille sicut prudenter, et veraciter intellexistis, non Deo « fuerit acquisitus, sed tantum a dominatu luxuriæ liberatus: tamen « ne idipsum, quod melius in eo factum est humano operi tribuerim, « sed divino. Ipsius namque corporis, quod est in finem nostrum, si « quæ bona sunt, sicut forma, et vires, et salus, et si quid ejusmodi « est, non sunt nisi ex Deo creatore et perfectore naturæ. Quanto « magis animi dona donare nullus alius potest? Quid enim superbius, « vel ingratius cogitare potest humana vecordia si putaverit, cum « carne pulchrum faciat Deus hominem, animo castum ab homine « fieri? Hoc in libro Sapientiæ sic scriptum est: *Cum scirent, inquit, « quia nemo potest esse continens, nisi Deus det.* Polemo ergo si ex « luxurioso continens factus ita sciret, cujus esset hoc donum, et cum, « abjectis superstitionibus Gentium, pie coleret, non solum continens, « sed etiam veraciter sapiens, et salubriter religiosus existeret, quod « ei non tantum ad præsentis vitæ honestatem, verum et ad futuræ « immortalitatem valeret ». Hæc S. Augustinus. Ex quo testimonio duo præsentem nostram assertionem maxime confirmant: *Primum*, quod S. Augustinus opera Polemonis, non solum materialiter, et ex objecto, sed etiam formaliter, et ex fine, bona appellet: *tum quia simpliciter nominat animi bona, et Dei dona, qualia non sunt opera dumtaxat materialiter bona, et ex fine intrinseco mala: tum quia ea refert in Deum, in quem opera formaliter mala referri non debent: tum quia ait illa valere ad vitæ honestatem, ad quam nil prorsus conferre possunt ea, quæ ex pravo fine fiunt: tum denique quia docet, quod*

si Polemo integre converteretur in Deum, eumque pie coleret, valerent ad immortalitatem vitæ futuræ, ad quam sola opera formaliter bona prodesse possunt. — *Secundum* est, quod illa opera Polemonis non fuerint supernaturalia et elicitæ auxilio gratiæ, sed naturalia, edita cum solo concursu generali Dei: tum quia S. Augustinus refert illam continentiam Polemonis in Deum, ut Creatorem et perfectorem naturæ, in quem vires, fortitudo, et cætera corporis dona referuntur; opera autem supernaturalia, et concepta auxilio gratiæ, non referuntur ad Deum, ut naturæ auctorem, sed in ipsius gratiæ largitorem: tum quia Adversarii nonnulli negant auxilia gratiæ concedi his, qui extra fidem sunt, qualis erat Polemo.

REPONUNT ADVERSARII, bona quidem fieri ab infidelibus solis viribus naturæ, sed ratione objecti, non ratione circumstantiarum, et finis. — *Contra*, S. Augustinus, libro *De spiritu et littera*, c. 27. concedit ab infidelibus aliquando fieri bona opera etiam ratione finis, quamquam hoc fiat rarissime, et observatum est pag. 92. *Insuper* opera, quæ malo fine fiunt, non possunt dici bona simpliciter; sed ea opera, quæ interdum exercent infideles, dicuntur ibidem c. 28. a S. Augustino bona simpliciter: *Sicut enim, inquit, non impediunt a vita æterna justum quedam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur: sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi invenitur.* Sed hæc oppositio peccatorum venialium in justis, et bonorum operum in infidelibus, non esset bona, si hæc opera ratione finis pravi, vel defectu finis debiti, essent peccata venialia, vel, quod pejus est, mortalia. Nec recte diceret Augustinus, ea non prodesse impio ad vitam æternam; nam si illa essent mala, et vera peccata, non solum non prodesse ad vitam æternam, sed etiam obsessent, ut patet: ergo sentit opera illa infidelium non fuisse mala ex fine operantis, sed absolute esse moraliter bona.

Sanctissimo Doctore subscribunt ejus fidelissimi discipuli, imprimis S. Fulgentius, libro *De Incarnatione*, cap. 25. ubi docet ante fidem esse opera moraliter bona, quæ æternam gloriam non merentur: *Quod etiam illi, inquit, qui fidei gratiam non recipiunt, illa, quæ ad honestatem morum, et vitæ societatem pertinet, naturali quadam lege servant:* admittit ergo in infidelibus opera moraliter bona ad vitæ societatem spectantia; quod utique confirmat c. 26. ubi loquens de iis, qui sine gratia fidei Deum cognoverunt, ait: *In ipsis aliqua quidem bona, quæ ad societatis humanæ pertinent æquitatem, inveniri possunt: sed quia sine charitate Dei fiunt, prodesse non possunt.* — Concinit ipsi sanctus Prosper libro *contra Collatorem*, cap. 26. ubi docet, quod quamvis infideles plures actus moraliter bonos, quippe legibus, rationique consentaneos, exercent, tamen quia supernaturalia non sunt, nec ex gratia prodeunt, idcirco ad veram nequeunt perducere vitam: *Naturæ quippe humanæ, inquit, cujus Creator Deus etiam post prevaricationem manet substantia, forma, vita, sensus, et ratio, cæteraque corporis, atque animi bona, quæ etiam malis, vitiosisque non desunt, sed non illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam autem conferre non possunt.* Idipsum eleganter cecinit Epigrammate 81.

*Quamvis multa hominis post vulnera prima supersint,
 Quæ vitam hanc faciant laudis habere decus;
 Si tamen ingenio claro, et probitatis amori
 Fons desit fidei.....
 Cunctarum frugum marcescit inutile germen.*

Probatur quinto. — Ratione Theologica. — Si infidelis non posset elicere aliquem actum moraliter bonum, id repeteretur vel ex parte personæ, quia est infidelis, vel ex conditione objecti, vel ex circumstantia finis: sed ex nullo horum id obstat. Non quidem ex *primo capite*, quia infidelitas tantum materialiter et concomitanter se habet ad operationem: infidelis enim non tenetur, nec necessitatur ad agendum ut infidelis. Non etiam ex *secundo capite*, nil enim vetat cur infidelis non possit ferri circa rem ex objecto suo bonam: nam colere parentes, dare eleemosynam pauperibus, et alia id genus, sunt bona ex objecto, et ratione officii, quæ revera ab infidelibus exerceri possunt, et ab eorum plurimis præstita referunt historiæ Nationum. Non denique *ex tertio*: potest enim homo destitutus cognitione fidei exercere aliquod bonum opus ratione officii, puta colere parentes, dare eleemosynam: quod quidem opus ex natura sua ordinabitur ad Deum virtualiter et implicite; siquidem actus bonus per se, et ex natura sua, nisi ex malo fine vitietur ab operante, essentialem habet ordinem ad rectam rationem: quæ recta ratio essentialem ordinem dicit ad Deum, divinamque rationem, cujus est participatio quædam. Sicut enim lapis ex natura sua tendit ad centrum, nisi violenter detineatur; ita quodlibet opus ex objecto, et ex natura sua bonum et honestum, tendit in Deum, ut in luminis rationis, ac totius boni honesti fontem, nisi violenter ab homine in pravum finem referatur: at infidelis potest ejusmodi actum elicere, qui ad malum finem non referatur, puta dare eleemosynam ex affectu misericordiæ, non autem ex affectu inanis gloriæ. — Quod autem hæc implicita et virtualis relatio operis ad Deum tamquam ad finem ultimum sufficiat ad illius honestatem, inde apparet, nam alioqui si id non sufficeret, sequeretur aliquod bonum opus exercitum ab homine etiam fidei et justo esse peccatum, quod absurdum est. *Sequela* declaratur; nam contingere potest fidelem et justum hominem nihil de Deo cogitantem, dare eleemosynam pauperi ex solo motivo naturali sublevandi ejus miseriam; quo in casu, cum de Deo non cogitet, non poterit eleemosynam in ipsum referre formaliter, et expresse; ac proinde in ipsum peccabit, si non sufficiat relatio implicita.

DICES: Tunc hominem istum fidelem et justum ejusmodi eleemosynam referre habitualiter ad Deum per habitum charitatis, quo instructus est. — **Verum contra**, habitus nihil ponit in actu, nisi cum ad eum operandum concurrat; alias enim qui habet habitum justitiæ, si postea peccet per intemperantiam, peccaret etiam peccato injustitiæ, propter ejusmodi habitum justitiæ, quem contraxit. — *Secundo*, natura humana per peccatum non est totaliter corrupta: ergo superest illi vis quædam, licet exigua, respectu boni sibi connaturalis. *Antecedens* patet auctoritate Concilii Tridentini Sess. 6. cap. 1. asserentis *Liberum arbitrium in hominibus minime extinctum esse: viribus licet*